[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 января 2023 года № 14
р.п. Октябрьский
Об утверждении Положения об отделе благоустройства и экологии администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области
В целях организации деятельности отдела благоустройства и экологии администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области, руководствуясь пунктом 3.5. Положения об администрации Устьянского муниципального округа, утвержденного решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 9, решением Собрания депутатов Устьянского муниципального района Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 10 «Об утверждении структуры администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области» администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе благоустройства и экологии администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области.
2. Отделу по организационной работе администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области ознакомить муниципальных служащих  отдела благоустройства и экологии с настоящим постановлением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Устьянского муниципального округа по имуществу и инфраструктуре.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий обязанности

главы Устьянского муниципального округа                                  О.В. Мемнонова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области

от 9 января 2023 года № 14

Положение

об отделе благоустройства и экологии администрации

Устьянского муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения
1.1. Настоящим Положением устанавливается муниципальное правовое регулирование по вопросам организации деятельности отдела благоустройства и экологии администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области (далее - отдел, администрация округа).
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирования, установленного настоящим Положением, иным нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие настоящего Положения, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.
1.2. Отдел является самостоятельным функциональным органом администрации округа и создан для организации благоустройства и мероприятий по охране окружающей среды на территории округа.
Отдел не наделен правами юридического лица.
1.3. Отдел подчиняется и подотчетен непосредственно заместителю главы Устьянского муниципального округа по имуществу и инфраструктуре.
1.4. Штат отдела определяет глава округа.
Отдел состоит из заведующего отделом и главного специалиста.
1.5. Муниципальные служащие отдела назначаются и освобождаются от должности главой округа.
1.6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Уставом Архангельской области, законами Архангельской области, указами и распоряжениями Губернатора Архангельской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Архангельской области, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Архангельской области, Уставом Устьянского округа, иными муниципальными правовыми актами Устьянского округа.
1.7. Финансовое обеспечение расходов на содержание и материально- техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется в соответствии с бюджетными ассигнованиями, предусмотренными бюджетом Устьянского округа.
II. Задачи отдела
2.1. Организация благоустройства территории муниципального округа, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа,
2.2. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

2.3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения,

2.4. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.
III. Функции отдела
3. В целях реализации возложенных задач отдел осуществляет следующие функции:

3.1.разработка и организация утверждения правил благоустройства территории муниципального округа,

3.2. разработка мероприятий по улучшению качества благоустройства и санитарного состояния территории округа, освещению улиц, озеленению, мероприятий в области благоустройства кладбищ, улучшению работы общественного транспорта и безопасности дорожного движения,

3.3. организация сбора и утилизации опасных отходов.

3.4. подготовка площадки временного накопления твердых коммунальных отходов.

3.5. разработка схемы санитарной очистки территорий и населенных пунктов.

3.6. выполнение работ по обустройству и содержанию контейнерных площадок, по уборке несанкционированных свалок и навалов мусора.

3.7. приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов.

3.8. подготовка муниципального задания на проведение работ по текущему содержанию и уборке территории округа, ремонту, реконструкции тротуаров, газонов, устройству цветников, посадке зеленых насаждений, санитарной обрезке и сносу аварийных деревьев, ремонту подвесных мостов, сносу ветхих домов, поддержанию инфраструктуры кладбищ, восстановление пришедших в негодность воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивавших память погибших.

3.9. организация ритуальных услуг, в том числе по погребению бесхозных трупов.
3.10. организация уборки территории кладбищ.
3.11. разработка проектно-сметной документации мест захоронения
3.12
 контроль проведения благоустроительных работ на территории округа.
3.13.
контроль качества уборки и содержания территорий и объектов благоустройства предприятий, организаций, учреждений.
3.14.
участие в работе комиссий администрации округа по приемке в эксплуатацию вновь созданных и реконструированных объектов благоустройства и озеленения, рекультивации земель, восстановлению зеленых насаждений, дорожных покрытий и тротуаров после разрытий.
3.15.
 контроль состояния наружного освещения на улицах и принятие мер по его восстановлению.
3.16.
 контроль состояния тротуаров, проездов, пешеходных переходов, лестниц, мостов и подготовка предложений по их ремонту, реконструкции.
3.17.
 контроль содержания остановочных пунктов общественного транспорта.
3.18.
 контроль работ по выполнению мероприятий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.
3.19.
 оказание методической помощи отраслевым (функциональным) и территориальным органам администрации по вопросам благоустройства, озеленения, освещения улиц, сносу ветхих домов, содержанию кладбищ и организации ритуальных услуг по погребению бесхозных трупов, санитарного состояния на территории округа, по безопасному обращению с отходами производства и потребления.
4. Для осуществления возложенных на отдел задач и функций он имеет право:
разрабатывать и вносить на рассмотрение в установленном порядке проекты правовых актов главы, администрации, собрания депутатов округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
запрашивать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации округа, должностных лиц, организаций всех организационно-правовых форм и граждан необходимые документы, аналитические материалы и иную информацию необходимую для исполнения отделом полномочий в пределах его компетенции;
привлекать муниципальных служащих отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации округа для решения возложенных на отдел задач и функций;
взаимодействовать в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, расположенными на территории Устьянского округа, государственными органами Архангельской области, иными государственными органами, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации округа, Собранием депутатов, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, организациями и гражданами;
IV.Руководство отделом
5. Отдел возглавляет заведующий отделом.
5.1. Заведующий отделом:
осуществляет руководство деятельностью отдела, обеспечивает решение возложенных на него задач;
планирует работу отдела;
вносит предложения по штатной численности отдела; в пределах своей компетенции представляет отдел во взаимоотношениях с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации округа, а также с иными органами, организациями, гражданами;
подписывает служебные документы в пределах компетенции отдела; вносит предложения о направлении работников отдела в служебные командировки;
вносит предложения о поощрении муниципальных служащих отдела и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
дает указания и поручения, обязательные для исполнения муниципальными служащими отдела, по вопросам их служебной деятельности;
выполняет другие функции, а также поручения главы округа в пределах своих полномочий.
     6. В период временного отсутствия заведующего отделом руководство отделом осуществляет главный специалист отдела благоустройства и экологии.
V.Ответственность муниципальных служащих отдела
7. Заведующий отделом несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел.
8. Муниципальные служащие отдела несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, возложенных на них должностными инструкциями.
______________